EXTRA.

EXTERNA EXEMPLA OB-  
SERVATAE VEL NEGLEC-  
TAE RELIGIONIS.

- 1. Pyrrhus Epitora paritanorum rex.
- 2. Massaniſa Numidarum.
- 3. Dionyſius maior Siculorum.
- 4. Thymaſtheus Li-
- 5. Alexandri regis milites.
- 6. Perſa.
- 7. Athenienſes.
- 8. Diomedon Athenienſum dux.

OBSERVATA.

**M**AIORES nostri ſtatim ſolennesque ceremonias, Pontificum ſcientia; bene gerendarum rerum auctoritates, augurum obſervatione; Apollinis prædictiones, vatum libris; portentorum depulſa, Etruſca diſciplina explicari voluerunt. Priſco etiam inſtituto rebus diuinis operatur, cum aliquid commendandum eſt, precatione: cum expoſcendum, voto: cum ſoluendum, gratulatione: cum inquirendum vel extis vel ſorribus, impetrio: cum ſoleam ritu peragendum, ſacrificio. Quo etiam oſentorum ac fulgarum denuntiatioes procurantur.

1. **TANTVM** autem ſtudium antiquis non ſolum obſeruandæ, ſed etiam ampliſcandæ religionis fuit, vt è florentiſſima tum & opulentiſſima ciuitate, decem principum filij S. C. ſingulis Etruriæ populis, percipiendæ ſacrorum diſciplinae gratia traderentur.

**CERERI** quoque, quam more Græco venerari inſtituerant, ſacerdotem à Veſtia, cum id oppidum nondum ciuitatis nomen accepſſet, Calcitiam peterent, vel, vt alij dicunt, Calliphennam: ne dex vetuſti ritus perita deſſet antiſtes. Cuius cum in vrbe pulcherrimum templum haberent, Græchano tumultu moniti Sibyl-

6 VALERII MAXIMI  
liis libris, vt vetustissimam Cererem placarent, Ennam (quoniam sacra eius inde orta credebant) decem viros ad eam propitiandam miserunt. Item matri deum sex penumerò imperatores nostri, compotes victoriarum, suscepta vota Pelsinuatem profecti soluerunt.

2. METELLVS verò pont. max. Postumium consulem, eundemque flaminem Martialem, ad bellum gerendum Africam parentem, ne à sacris discederet, multa iudicia, urbem egredi passus non est; religionique summum imperium cessit: quod tuto se Postumius Martio certamini commissurus non videbatur, ceremonis Martis desertis.

3. LAUDABILE XII. fascium religiosum obsequium, laudabilius quatuor & viginti in consimili re obedientia: à Ti. enim Graccho ad collegium augurum literæ sunt ex provincia missæ, quibus significabat se, cum libros ad sacra populi pertinentes legeret, animaduertisse vitio tabernaculum captum, comitis confidariibus, quæ ipse fecisset; eaq; re ab auguribus ad senatum relata, iussu eius C. Figulus è Gallia, Scipio Nasica è Corsica Romam redierunt, & se consulatu abdicauerunt.

4. CONSIMILI ratione P. Clælius Siculus, M. Cornelius Cethegus, & C. Claudius, propter extra parum curiose admota aris deorum immortalium, variis temporibus, bellisque diuersis, flaminio abire iussi sunt, coactique etiam. At Sulpicio inter sacrificandum apex è capite prolapsus, sacerdotium abstulit.

5. OCCENTVS autem foricis auditus, Fabio Max. distaturam, C. Flaminio magisterium equitum deponendi causam præbuit.

6. ADIICIENDVM his, quod P. Licinio pontifici max. virgo Vestalis, quia

quia quadam nocte parum diligens æterni ignis custos fuisset, digna visa est quæ flagro admoueretur.

7. **M A X I M A E** verò virginis Æmilix discipulam, extincto igne, tutam ab omni reprehensione Vestæ numen præstitit; qua adorante, cum carbasum, quam optimam habebat, foculo imposuisset, subitò ignis emicuit.

8. **N O N** mirum igitur, si pro eo imperio augendo, custodiendoque pertinax deorum indulgentia semper excubuit; quòd tam scrupulosa cura, paruula quoque momenta religionis examinare videtur: quia nunquam remotos ab exactissimo cultu ceremoniarum oculos habuisse nostra ciuitas existimanda est. In qua cum Marcellus quatuor consulatum gerens templum Honori, & Virtuti, Clastidio prius, deinde Syracusis potitus, nuncupatis votis debitum consecrare vellet, à collegio pontificum impeditus est, negante vnâ cellam duobus diis rectè dicari. Futurum enim, si quid prodigij in ea accidisset, ne dignosceretur vtri rem diuinam fieri oporteret: nec duobus nisi certis diis vñ sacrificari solere. Ea pontificum admonitione effectum est, vt Marcellus, separatis ædibus, Honoris ac Virtutis simulacra statueret. Neque aut collegio pontificum auctoritas amplissimi viri, aut Marcello adiectio impensæ impedimento fuit, quominus religionibus suis tenor, suaque observatio redderetur.

9. **O B R V I T V R** tot etiam illustribus consularibus L. Furius Bibaculus, exemplique locum vix post Marcellum inuenit. Sed pij simul ac religiosi animi haude fraudandus non est: qui prætor à patre suo collegij Saliorum magistro iussus, sex licitoribus præcedentibus, arma ancilia tulit: quamuis vacationem huius officij, honoris beneficio haberet. Omnia nanque

post religionem ponenda semper nostra ca-  
uitas duxit: etiam in quibus summa ma-  
 iestatis conspici decus voluit. Quapropter  
 non dubitauerunt sacris impetia fernire:  
 ita se humanarum rerum futura regimen  
 existimantia, si diuinæ potentia bene atque  
 constanter fuissent famulata.

X. QVOD animi iudicium in priuato-  
 rum quoque peccatoribus versatum est. Vrbe  
 enim a Gallis capta, cum Flamen Quiri-  
 nalis virginesque Vestales sacra onere par-  
 tito ferrent, easque pontem Sublicium  
 transgressas, & cliuum, qui ducit ad Iani-  
 celum, descendere incipientes, L. Alua-  
 nius plastro contingem, & liberos vehens  
 aspexisset, proptor publica religioni, quam  
 priuatae charitati, suis vt plastro descen-  
 dere, imperauit: atque in id virgines &  
 sacra imposita, omisso cœpto itinere, Ca-  
re in oppidum peruexit. Vbi cum summa  
 ueneratione recepta, grata memoria, ad  
 hoc vsque tempus hospitalem humanita-  
 tem testantur: Inde enim institutum est,  
sacra Cæremonias vocari, quia Cæretani  
 ea, in fracto Reip. statu, perinde ac floren-  
 te, coluerunt. Quare agreste illud & for-  
 didum plastrum, tempestiue capax cuius-  
 liber fulgentissimi triumphalis currus, vel  
 æquauerit gloriam, vel antecesserit.

XI. EADEM reipublicæ tempestate C.  
 Fabius Dorsio memorabile exemplum ser-  
 uatae religionis dedit. Nanque Gallis Ca-  
 pitolium obsessentibus, ne statum Fabia-  
 gentis sacrificium interrumpetur, Gabi-  
 no ritu cinctus, manibus humerisque sa-  
 cra gerens, per medias hostium stationes,  
 in Quirinalem collem peruenit: vbi omni-  
 bus solenni more peractis, in Capitolium  
 post diuinam uenerationem victoriarum ar-  
 morum perinde ac victor, rediit.

XII. MAGNA conseruanda religionis  
 etiam P. Cernelio, & Babilio Tamphilo  
 Coss. apud maiores nostros acta cura est.

Siqui-

Siquidem in agro L. Petillij scribæ sub  
 Tabaculo cultoribus terram altius versan-  
 tibus, duabus arcibus lapideis repertis, qua-  
 rum in altera scriptura indicabat corpus  
 Numæ Pompilij Pomponis filij fuisse: in  
 altera libri reconditi erant, Latini septem  
 de iure pontificum, totidemque Græci de  
 disciplina sapientia: Latinos magna dili-  
 gentia asseruandos durauerunt: Græcos,  
 quia aliqua ex parte ad soluendam religio-  
 nem pertinere existimabantur, L. Petil-  
 lius prætor Urbanus ex auctoritate Sena-  
 tus per victimarios igne factis, in conspe-  
 ctu populi cremauit. Noluerunt enim pri-  
 scerui quicquam in hac asseruari ciuitate,  
 quo animi hominum a deorum cultu auo-  
 carentur.

XIII. TARQUINIUS autem rex  
 M. Tullium Duuuluram, quod librum se-  
 creta civilium sacrorum continentem, cu-  
 stodire suæ commisit, cornutus Petro-  
 nio Sabino describendum dedisset, culeo  
 insutum in mare abiecit insit. Idque sup-  
 plicij genus multo post parricidis lege  
 irrogatum est. Iustissime quidem: quia  
 pari vindicta parentum ac deorum violatio  
 expianda est.

XIIII. SED in his quæ custodiam reli-  
 gionis attinent, nescio an omnes M. Ati-  
 lius Regulus præcesserit, qui ex victore  
 sociosissitio, insidijs Asdrubalis, & Xan-  
 thippi Lacedæmonij ducis, ad miserabilem  
 captiui fortunam deductus, ac missus ad  
 S. P. Q. R. legatus, vt ex se & vno,  
 & sene, complures Pœnorum iuuenes pen-  
 sareatur: in contrarium dato consilio,  
 Carthaginem repetiit: non ignarus ad  
 quam crudeles, quamque etiam merito si-  
 bi infestos deos reuerteretur. Verum his  
 iurauerat, si captiui eorum redditi non fo-  
 rent, ad eos se rediturum. Potuerunt pro-  
 fecto dii immortales efferatam mitigare  
 scruitiam: ceterum quo etiam esset Atti-

10 VALERII MAXIMI  
lij gloria. Carthaginienses moribus suis  
vix passi sunt: tertio Punico bello religio-  
sissimi spiritus tam crudeliter vexati, vrbis  
eorum interitu iusta exacturi piacula.

XV. QUANTO nostræ ciuitatis senatus  
venerabilior in Deos! qui post Cannensem  
cladem decreuit, ne matronæ ultra trige-  
simum diem luctus suos extenderent, vti,  
ab his sacra Cereris peragi possent: quia  
maiore penè Romanorum virorum parte  
in execrabili ac diro solo iacente, nullius  
penates matris expertes erant. Itaque  
matres ac filix, coniugesque, & sorores  
nuper interfectorum, absteris lachrymis,  
depostisque doloris insignibus, candidam  
induere vestem, & aris dare thura coactæ  
sunt. Quæ quidem constantia obtinendæ  
religionis, magnus cælestibus iniectus est  
rubor vltèrius aduersus eam sæuendi gen-  
tem, quæ ne iniuriarum quidem acerbita-  
te ab eorum cultu abstereri potuerat.

#### NEGLECTA.

16. CREDITVM est Varronem consu-  
lem apud Cannas cum Carthaginiensibus  
tam infeliciter dimicasse ob iram Iunonis;  
quod cum ludos Circenses ædilis faceret,  
in Iouis Opt. Max. templo eximia facie  
puerum histrionem ad excubias tenendas  
posuisset: quod factum post aliquot an-  
nos memoria repetitum, sacrificius expia-  
tum est.

17. HERCVLES quoque detractæ  
religionis suæ, & grauem & manifestam  
pœnam exegisse traditur. Nam cum Po-  
titij sacrorum eius ritum (quem pro dono  
genti eorum ab ipso assignatum, velut  
hereditarium obtinuerant) auctore Ap-  
pio Censore, ad humile seruorum mini-  
sterium transfuissent: omnes qui erant nu-  
mero super XXX. puberes, intra annum  
extincti sunt, nomenque Potitium in duo-  
decim

decim familias diuisum prope interit. Ap-  
pkins vero luminibus captus est.

18. A C E R etiam sui numisis vindex  
Apollo, qui Carthagine à Romanis op-  
pressa, veste aurea nudatus, id egit, vt sa-  
crilegæ manus inter fragmenta eius abscon-  
ditæ inueirentur. Brennus Gallorum dux  
Delphis Apollinis templum ingressus, Dei  
voluntate in se manus verit.

19. NEC minus efficax vltor contemp-  
tæ religionis filius quoque eius AEscula-  
pius, qui consecratum templo suo lucum à  
Turullio præfecto Antonij, ad naues ei  
faciendas, magna ex parte successum do-  
lens, inter ipsum nefarium ministerium  
deuictis partibus Antonij, imperio Cæsa-  
ris destinatum morti Turullium, manife-  
stis numinis sui viribus eum in lucû, quem  
violauerat, traxit: effecitque Deus, vt ibi  
potissimum à militibus Cæsarianis occi-  
sus, eodem exitio, & euersis iam arboribus  
pœnas lueret, & adhuc superantibus, im-  
punitatem consimilis iniurix pareret:  
suamque venerationem, quam apud co-  
lentes maximam semper habuerat, multi-  
plicaret.

20. Q. autem Fuluius Flaccus impunè  
non tulit, quòd in censura regulas marmo-  
reas ex Iunonis Lacinix templo in ædem  
Fortunæ Equestris, quam Romæ faciebat,  
trankulit. Negatur enim post hoc factum,  
mente constitisse: quin etiam per summam  
ægritudinem animi expirauit, cum ex  
duobus filiis in Illyrico militantibus, al-  
terum decessisse, alterum grauitèr audisset  
affectum. Cuius casu motus senatus, regu-  
las illico reportandas curauit: decreuitque  
circumspectissima sanctione impium opus  
censoris retexuit.

21. T A M me hercule, quàm Q. Plemi-  
nij legati Scipionis in thesauro Proserpine  
spoliando sceleratam auariciam iusta ani-  
maduersione vindicauit. cum enim vin-  
ctum

VALERII MAXIMI

cum Romam protrahi iussisset, is ante  
causae ditionem in carcere teterrimo ge-  
nere morbi consumptus est: pecuniam Dea-  
cliusdem senatus imperio, & quidem fam-  
mam duplicando, recuperavit.

EXTERNAE EXEMPLA, OBSER-  
VATAE VEL NEGLECTAE  
RELIGIONIS.

1. **Q**UOD quidem ad Pleminij facinus  
perinuit, bene a patribus conscrip-  
tis vindicatum est. Quod ad violentas regis  
Pyrrhi sordens attinuerat, seipsam potenter  
atque efficaciter dea defendit. Coactis  
enim Locresibus ex thesauro eius, ma-  
gnam illi pecuniam dare: cum onustus ne-  
faria praeda navigaret, vi subita tempesta-  
ris tota cum classe vicinis Deae Litoribus  
illitus est: in quibus pecunia incolumis  
reperita, sanctissimi thesauri custodiam re-  
seruita est.

2. **AT** NON similiter Massanisa rex; cu-  
rus cum praefectus classis Melitam appu-  
lisset, eque fano Iunonis dentes eburneos  
eximia magnitudinis sublatis, ad eum pro-  
dono attulisset: ut comperit unde aduecti  
essent, quinquere mi reportandos Melitam,  
inque templo Iunonis collocandos cura-  
uit, insculptos gentis suae literis, signifi-  
cantibus regem ignorantem eos accepisse,  
& libenter Deae reddidisse. Factum Massa-  
nisa plus animo, quam Punico sanguini  
conueniens: quamquam quid attinet mo-  
res natione pendere in media barbaria ortus  
sacriligium rescidit alicui.

3. **SYRACUSIS** Dionysius genitus,  
tor sacrilegia sua, quot iam recognoscimus,  
iocosis dictis prosequi voluptatis loco dux-  
it: fano enim Proserpinae spoliato Locris,  
cum per altum secundo vento classe vehe-  
reretur, ridens amicis, Videtisne aut quam  
bona navigatio ab ipsis diis immortalibus

sacri-

sacrilegis tribuatur? Detraho etiam Ioni  
 Olympio magni ponderis aureo amiculo,  
 quo cum tyrannus Hiero e manibus Car-  
 thaginensium ornauerat, iniecto que ei la-  
 neo pallio, dixit: estate graue amiculum  
aureum esse, hieme frigidum: laneeum au-  
tem ad utrunque temens anni aptius.  
 Idem Epidauri AEsculapio barbā auream  
 demi iussit: quod affirmaret, non conue-  
 nire patrem Apollinem imberbem, ipsum  
 barbatum conspici. Idem mensas argen-  
 teas, atque aureas e fanis sustulit: quodque  
 in his more Græciæ scriptum erat, bono-  
 rum deorum eas esse, uti se bonitate eorum  
 prædicanit. Idem Victorias aureas, pate-  
 ras, & coronas, quæ simulacrorum porre-  
 ctis manibus sustinebantur, tollebat, &  
eas se accipere, non auferre dicebat: per  
 quam stultum esse argumentando, a qui-  
 bus bona precamur, ab his porrigentibus  
 nolle sumere. Qui tamen debita supplicia  
 non exsoluit, dedecore tamen filij, mor-  
 tuus pœnas rependit, quas viuis effugerat.  
 LENTO enim gradu ad vindictam sui  
 diuina procedit ira: tarditatemque suppli-  
 cij grauitate compenfat.